



15 bis rue Jean-Baptiste Pigalle - 75009 PARIS

Tél. : 01 42 25 70 00 - Fax : 01 42 25 07 70

E-mail : gifec@gifec.fr

Site : www.gifec.fr

Fédération Bati-Mat-TP CFTC

251 rue du Faubourg Saint Martin
75010 Paris

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012



Fédération Bati-Mat-TP C.F.T.C.

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil Fédéral, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'entité **Fédération Bati-Mat-TP C.F.T.C.** tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fédération à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « observations complémentaires » de l'annexe relative à la créance sur la participation dans la SCI Avenir.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9, 1^{er} alinéa du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Il n'existe pas d'événement ou de décision intervenu au cours de l'exercice dont l'incidence sur les comptes ou la compréhension que pourrait en avoir un lecteur nous est apparue importante ;
- Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre fédération, nous avons vérifié le caractère approprié des informations fournies dans les notes de l'annexe.

Ces observations s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 17 juin 2013

SARL GIFEC
Représentée par Serge ANOUCHIAN
Commissaire aux Comptes



Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	33 807,71	14 340,37	19 467,34	20 332,75	- 865
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	1 154 379,07	570 599,65	583 779,42	316 519,72	267 260
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes				7 500,00	- 7 500
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations	633 126,76		633 126,76	633 126,76	
Créances rattachées à des participations	1 262 193,94		1 262 193,94	1 081 655,05	180 539
Autres titres immobilisés	15,00		15,00	15,00	
Prêts					
Autres immobilisations financières	226,00		226,00	226,00	
TOTAL (I)	3 083 748,48	584 940,02	2 498 808,46	2 059 375,28	439 433
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	13,17		13,17	13,17	
Clients et comptes rattachés	83 953,67		83 953,67	962,70	82 991
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	799,36		799,36	1 256,15	- 457
. Personnel	568,79		568,79	1 068,79	- 500
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	844 570,36		844 570,36	683 382,99	161 187
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	200 635,00		200 635,00	380 633,00	- 179 998
Disponibilités	1 071 001,23		1 071 001,23	704 393,30	366 608
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	48 903,84		48 903,84	46 247,86	2 656
TOTAL (II)	2 250 445,42		2 250 445,42	1 817 957,96	432 487
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF (0 à V)	5 334 193,90	584 940,02	4 749 253,88	3 877 333,24	871 921

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation
Capitaux Propres			
Capital social ou individuel (dont versé :)			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves	3 422 582,90	3 307 867,55	114 715
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice	687 855,79	114 715,35	573 140
Subventions d'investissement	9 014,84		9 015
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	4 119 453,53	3 422 582,90	696 871
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
Provisions pour risques et charges			
Provisions pour risques	139 277,00	126 457,00	12 820
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	139 277,00	126 457,00	12 820
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	97 474,01	42 078,63	55 395
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	103 350,00	91 351,00	11 999
. Organismes sociaux	125 137,86	109 241,28	15 897
. Etat, impôts sur les bénéfices	3 920,00	2 934,00	986
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	16 191,00	16 551,00	- 360
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	44 670,82	6 165,10	38 506
Autres dettes	99 779,66	59 972,33	39 807
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	490 523,35	328 293,34	162 230
Ecart de conversion passif(V)			
TOTAL PASSIF (I à V)	4 749 253,88	3 877 333,24	871 921

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	557 804,77		557 804,77	534 204,58	23 600	4,42
Chiffres d'affaires Nets	557 804,77		557 804,77	534 204,58	23 600	4,42
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			1 710 321,77	1 608 632,77	101 689	6,32
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			311 154,34	132 756,59	178 398	134,38
Autres produits			190 277,01	106 624,95	83 652	78,45
Total des produits d'exploitation (I)			2 769 557,89	2 382 218,89	387 339	16,26
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements			7 786,72	12 775,73	- 4 989	-39,05
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			935 924,90	1 056 191,02	- 120 266	-11,39
Impôts, taxes et versements assimilés			45 484,35	41 935,31	3 549	8,46
Salaires et traitements			271 162,97	260 953,71	10 209	3,91
Charges sociales			151 093,73	143 615,45	7 478	5,21
Dotations aux amortissements sur immobilisations			87 015,76	105 223,78	- 18 208	-17,30
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges			12 820,00	8 858,00	3 962	44,73
Autres charges			637 805,57	661 912,37	- 24 107	-3,64
Total des charges d'exploitation (II)			2 149 094,00	2 291 465,37	- 142 371	-6,21
RESULTAT EXPLOITATION (I-II)			620 463,89	90 753,52	529 710	583,68
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations			816,40	874,86	- 58	-6,68
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			34 714,76	32 453,51	2 261	6,97
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (V)			35 531,16	33 328,37	2 203	6,61
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)						
RESULTAT FINANCIER (V-VI)			35 531,16	33 328,37	2 203	6,61
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)			655 995,05	124 081,89	531 913	428,68

Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 093,30	2 598,72	- 505	-19,45
Produits exceptionnels sur opérations en capital	44 009,99		44 010	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (VII)	46 103,29	2 598,72	43 505	N/S
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	9 616,76	9 031,26	586	6,48
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	705,79		706	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VIII)	10 322,55	9 031,26	1 291	14,30
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	35 780,74	-6 432,54	42 213	656,25
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	3 920,00	2 934,00	986	33,61
Total des Produits (I+III+V+VII)	2 851 192,34	2 418 145,98	433 046	17,91
Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)	2 163 336,55	2 303 430,63	- 140 094	-6,08
RESULTAT NET	687 855,79	114 715,35	573 140	499,62
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				